
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI

ATTO N. DD 8933 Torino, 30/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL'ART.  50,
COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS 36/2023 PER IL SERVIZIO DI ANALISI
DEI  REQUISITI  FISICI,  CHIMICI  E  MICROBIOLOGICI  NELLE  PISCINE
CIRCOSCRIZIONALI PER IL PERIODO 1/01/2025 - 31/12/2026. INDIZIONE,
AUTORIZZAZIONE , ESECUZIONE D’URGENZA E IMPEGNO DI SPESA DI
EURO 62.161,70 IVA AL 22% INCLUSA. CIG. B4F20975EF

Come previsto dall’accordo Stato-Regioni del 16/1/2003 il prelievo delle acque della piscina è una
prestazione  obbligatoria  per  legge  in  quanto  garantisce  la  tutela  della  salute  pubblica  ed  è  un
servizio imprescindibile ai fini dell’apertura di un impianto natatorio.
Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerato che il contratto per il servizio di cui all’oggetto nelle Circoscrizioni 2, 3, 4, 5 e 8 scadrà
il 31 dicembre 2024 e vi è l’obbligo di garantire il servizio presso le Piscine Gaidano, Trecate,
Franzoj,  Lombardia, Parri  e Lido dal 1 gennaio 2025, è necessario provvedere all’indizione del
nuovo affidamento per il servizio in oggetto.
Le  Circoscrizioni  cittadine  hanno  pertanto  comunicato  alla  Divisione  Decentramento  e
Coordinamento Circoscrizioni i dati necessari alla predisposizione della scheda tecnica e gli importi
complessivi a base di gara dettagliati di seguito:

Circoscrizione 2 – Piscina Gaidano
Anno 2025 imponibile euro 1.229,51 - IVA euro 270,49 - totale euro 1.500,00
Anno 2026 imponibile euro 4.098,36 - IVA euro 901,64 - totale euro 5.000,00

Circoscrizione 3 – Piscina Trecate
Anno 2025 imponibile euro 10.757,38 - IVA euro 2.366,62 - totale euro 13.124,00
Anno 2026 imponibile euro 12.295,08 - IVA euro 2.704,92 - totale euro 15.000,00

Circoscrizione 4 – Piscina Franzoj

Pag 1 di 8



Anno 2025 imponibile euro 5.081,97 - IVA euro 1.118,03 - totale euro 6.200,00
Anno 2026 imponibile euro 4.929,51 - IVA euro 1.084,49 - totale euro 6.014,00

Circoscrizione 5 – Piscina Lombardia
Anno 2025 imponibile euro 2.631,15 - IVA euro 578,85 - totale euro 3.210,00
Anno 2026 imponibile euro 2.552,21 - IVA euro 561,49 - totale euro 3.113,70

Circoscrizione 8 – Piscine Parri e Lido
Anno 2025 imponibile euro 3.688,52 - IVA euro 811,48 - totale euro 4.500,00
Anno 2026 imponibile euro 3.688,52 - IVA euro 811,48 - totale euro 4.500,00

Per un totale complessivo di euro 28.534,00 nell’anno 2025 e di euro 33.627,70 nell’anno 2026.

Considerato che i  servizi  in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni  Consip attive,  ma a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “BENI/SERVIZI”  categoria  merceologica  “SERVIZI
SANITARI-SERVIZI  DI  MONITORAGGIO  E  VALIDAZIONE  PER  LE  STRUTTURE
SANITARIE E DI RICERCA”.
Si è ritenuto opportuno quindi procedere ad affidamento del servizio suddetto tramite il Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) con le modalità della Trattativa Diretta, ai
sensi  del  combinato disposto  dell'art.  17 comma 2 e  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.
36/2023 mediante affidamento diretto, a seguito di esperimento di apposita indagine di mercato -
contattando le ditte Alchim di Roberto Masante & C. s.a.s.,  Biogest,  Bioleader,  Eurolab,  GDM
Formazione  e  Sicurezza  -  dalla  quale  è  emerso  che  Biogest,  Bioleader  ed  Eurolab  non  hanno
risposto, la ditta GDM Formazione e Sicurezza ha presentato un preventivo giudicato non congruo
da parte del RUP e la ditta Alchim di Roberto Masante & C. ha presentato un preventivo ritenuto
congruo.
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Trattativa  Diretta  –  MEPA N°  4943234  del  16  dicembre  2024  e  relativi  “Allegati”,  che  si
approvano  con  il  presente  provvedimento  (Allegato  1).  Pertanto,  per  le  motivazioni  di  sopra
richiamate è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa Diretta n. 4943234, la ditta Alchim di
Roberto  Masante  & C.  s.a.s.  con sede  in  Via Roma n.  2610126 Chieri  (TO),  C.F./Partita  IVA
05820880010. Visti gli esiti della seduta del 19 dicembre 2024 di apertura dell’offerta presentata
dalla  ditta  succitata,  contenuta  nel  “Documento  di  Offerta”  (Allegato  2).  Ritenuta  congrua  e
conveniente  l’offerta  presentata,  si  dà  atto  che  l’affidamento  in  capo  all’operatore  economico
individuato avviene nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, in
quanto non contraente uscente di procedura di gara indetta dalla Divisione scrivente.
Premessa la necessità di garantire il servizio di analisi delle acque nelle Piscine Circoscrizionali e
vista l’indispensabilità di tale servizio al fine di assicurare la sicurezza dei fruitori degli impianti, si
rende indispensabile con il presente atto disporre l’esecuzione in via d’urgenza del servizio, nelle
more delle verifiche di legge e dell’approvazione della proposta di aggiudicazione e successiva
stipula del contratto, ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9 del D. Lgs. 36/2023, in quanto la mancata
esecuzione dei controlli sulle acque di piscina determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico
che  l’appalto  in  oggetto  è  destinato  ad  assolvere,  non  garantendo  le  condizioni  di  sicurezza
necessarie  per  garantire  la  conseguente  fruibilità  degli  impianti  da  parte  dei  cittadini.  È  altresì
necessario autorizzare il pagamento degli stati di avanzamento del servizio maturati nel periodo
intercorrente tra la consegna e la stipulazione del relativo contratto. A tal fine si dà atto che sono in
itinere le verifiche di legge previste dalla normativa vigente e che si procederà all’aggiudicazione ed
alla stipula del relativo contratto,  a seguito del riscontro positivo delle verifiche sui requisiti  di
ordine generale e speciale, fatto salvo quanto previsto dall’art. 18, comma 2 del D. Lgs. 36/2023.

Pag 2 di 8



Con  il  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all'indizione  e  all'approvazione
dell'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art.17 comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del SERVIZIO DI ANALISI DEI REQUISITI FISICI, CHIMICI E
MICROBIOLOGICI  NELLE  PISCINE CIRCOSCRIZIONALI  PER IL PERIODO  1/01/2025  -
31/12/2026 per una spesa di Euro 50.952,21 oltre ad Euro 11.209,49 per IVA al 22%, per una spesa
complessiva di Euro 62.161,70. Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno per
l’anno 2025 avverrà entro il 31/12/2025 e l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno per
l’anno 2026 avverrà entro il 31/12/2026.
L'Amministrazione si riserva l'applicazione dell'istituto di cui all'art.  120, comma 9, del D. Lgs.
36/2023.
Si dà atto che ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio
previsto dall’art. 18 commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratto di importo inferiore alla
soglia di rilevanza europea.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011, così
con integrati e corretti con il D.Lgs 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“BENI/SERVIZI”  categoria  merceologica  “SERVIZI  SANITARI-SERVIZI  DI
MONITORAGGIO E VALIDAZIONE PER LE STRUTTURE SANITARIE E DI RICERCA”; 

2. di  procedere,  con il  presente provvedimento,  contestualmente all'indizione e  all'approvazione
dell'affidamento  diretto  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.  17  comma 2  e  dell'art.  50,
comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 36/2023 del SERVIZIO DI ANALISI DEI REQUISITI FISICI,
CHIMICI E MICROBIOLOGICI NELLE PISCINE CIRCOSCRIZIONALI PER IL PERIODO
1/01/2025 - 31/12/2026 per una spesa di Euro 50.952,21 oltre ad Euro 11.209,49 per IVA al 22%,
per una spesa complessiva di Euro 62.161,70;

3. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio in oggetto, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e

Pag 3 di 8



s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante lo strumento della Trattativa
Diretta, alla Alchim di Roberto Masante & C. s.a.s. con sede in Via Roma n. 2610126 Chieri
(TO) C.F./Partita IVA 05820880010, per un importo complessivo di Euro 50.952,21 oltre ad
Euro 11.209,49 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 62.161,70; 

4. di dare atto dell’osservanza dell’art. 183 comma 6 del D. Lgs. 267/2000 prendendo altresì atto,
come  già  indicato  in  premessa,  che  la  spesa  in  oggetto  assume  carattere  di  effettiva
indispensabilità  al  fine  di  assicurare  la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le  funzioni
fondamentali  dell’Ente  garantendo  il  regolare  funzionamento  delle  piscine  comunali  site  sul
territorio delle circoscrizioni 2, 3, 4, 5 e 8 per gli anni 2025 e 2026. Il mancato impegno di spesa
comporterebbe l’impossibilità dell’erogazione del servizio con conseguenti danni patrimoniali
reali, certi e gravi a carico dell’Amministrazione;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente della Divisione Decentramento
e Coordinamento Circoscrizioni dott. Umberto Magnoni;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di  cui  all’art.  18,  comma 3 e 4 del  citato decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea; 

7. di impegnare la spesa di Euro 62.161,70 - Iva 22% compresa,  imputando la stessa come da
dettaglio economico finanziario; 

8. di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro
il 31/12/2025 e l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno per l’anno 2026 avverrà entro
il 31/12/2026;

9. ai  sensi  dell'  art.17  commi  8  e  9  del  D.Lgs.  36/2023 l’esecuzione  del  contratto  può essere
iniziata, anche prima della stipula, per le seguenti motivate ragioni d'urgenza: trattasi di servizio
di analisi delle acque di piscina per consentire la fruibilità degli impianti sportivi da parte dei
cittadini in sicurezza. La mancata esecuzione immediata del servizio potrebbe causare un grave
danno all’interesse pubblico, così come indicato in premessa; 

10.di autorizzare il pagamento all'impresa delle prestazioni effettuate per ragioni d'urgenza, fino alla
conclusione delle procedure di legge precedenti la formale approvazione del contratto e con le
dovute riserve di legge; 

11.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

12.di  dare  atto  che,  in  caso  di  mancato  perfezionamento  del  contratto  per  cause  imputabili
all'impresa, l’importo da liquidarsi sarà determinato,  ai  sensi dell’art.  2041 del codice civile,
sulla base del prezzo di aggiudicazione al quale verrà applicata una detrazione del 10% oltre
all’eventuale risarcimento danni. Tale clausola verrà altresì riprodotta nel verbale di consegna
degli interventi, sottoscritto per accettazione da entrambe le parti;

13.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
incapo al sottoscritto;

14.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico (All.3);

15.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”;

16.di attestare che presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell'art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Circoscrizione 2

Pag 4 di 8



Si impegna la spesa per un importo complessivo di euro 6.500,00 così suddivisa:
per l’anno 2025 come da seguente dettaglio:

IMPORTO ANNO
BILANCIO

CAPITOLO  E
ARTICOLO

SCAD.
OBBLIG.

UEB MIS PRG TIT MACR
O
AGGR

1.500,00 2025 054450001003 31.12.2025 085 06 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo Circoscrizioni Comunali – Prestazioni di Servizi - Analisi
batteriologica  dell'acqua  delle  Piscine  Comunali  -  S.R.E.
IVA – Settore 085

Conto Finanziario N. Descrizione conto Finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

per l’anno 2026 come da seguente dettaglio:

IMPORTO ANNO
BILANCIO

CAPITOLO  E
ARTICOLO

SCAD.
OBBLIG.

UEB MIS PRG TIT MACR
O
AGGR

5.000,00 2026 054450001003 31.12.2026 085 06 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo Circoscrizioni Comunali – Prestazioni di Servizi - Analisi
batteriologica  dell'acqua  delle  Piscine  Comunali  -  S.R.E.
IVA – Settore 085

Conto Finanziario N. Descrizione conto Finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

Circoscrizione 3
Si impegna la spesa per un importo complessivo di euro 28.124,00 così suddivisa:
per l’anno 2025 come da seguente dettaglio:

IMPORTO ANNO
BILANCIO

CAPITOLO  E
ARTICOLO

SCAD.
OBBLIG.

UEB MIS PRG TIT MACR
O
AGGR

13.124,00 2025 054450001004 31.12.2025 086 06 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo Circoscrizioni Comunali – Prestazioni di Servizi - Analisi
batteriologica  dell'acqua  delle  Piscine  Comunali  -  S.R.E.
IVA – Settore 086

Conto Finanziario N. Descrizione conto Finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

per l’anno 2026 come da seguente dettaglio:

IMPORTO ANNO
BILANCIO

CAPITOLO  E
ARTICOLO

SCAD.
OBBLIG.

UEB MIS PRG TIT MACR
O
AGGR

15.000,00 2026 054450001004 31.12.2026 086 06 01 1 03

Pag 5 di 8



Descrizione capitolo e articolo Circoscrizioni Comunali – Prestazioni di Servizi - Analisi
batteriologica  dell'acqua  delle  Piscine  Comunali  -  S.R.E.
IVA – Settore 086

Conto Finanziario N. Descrizione conto Finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

Circoscrizione 4
Si impegna la spesa per un importo complessivo di euro 12.214,00 così suddivisa:
per l’anno 2025 come da seguente dettaglio:

IMPORTO ANNO
BILANCIO

CAPITOLO  E
ARTICOLO

SCAD.
OBBLIG.

UEB MIS PRG TIT MACR
O
AGGR

6.200,00 2025 054450001001 31.12.2025 087 06 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo Circoscrizioni Comunali – Prestazioni di Servizi - Analisi
batteriologica  dell'acqua  delle  Piscine  Comunali  -  S.R.E.
IVA – Settore 087

Conto Finanziario N. Descrizione conto Finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

per l’anno 2026 come da seguente dettaglio:

IMPORTO ANNO
BILANCIO

CAPITOLO  E
ARTICOLO

SCAD.
OBBLIG.

UEB MIS PRG TIT MACR
O
AGGR

6.014,00 2026 054450001001 31.12.2026 087 06 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo Circoscrizioni Comunali – Prestazioni di Servizi - Analisi
batteriologica  dell'acqua  delle  Piscine  Comunali  -  S.R.E.
IVA – Settore 087

Conto Finanziario N. Descrizione conto Finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

Circoscrizione 5
Si impegna la spesa per un importo complessivo di euro 6.323,70 così suddivisa:
per l’anno 2025 come da seguente dettaglio:

IMPORTO ANNO
BILANCIO

CAPITOLO  E
ARTICOLO

SCAD.
OBBLIG.

UEB MIS PRG TIT MACR
O
AGGR

3.210,00 2025 054450001002 31.12.2025 088 06 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo Circoscrizioni Comunali – Prestazioni di Servizi - Analisi
batteriologica  dell'acqua  delle  Piscine  Comunali  -  S.R.E.

Pag 6 di 8



IVA – Settore 088

Conto Finanziario N. Descrizione conto Finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

per l’anno 2026 come da seguente dettaglio:

IMPORTO ANNO
BILANCIO

CAPITOLO  E
ARTICOLO

SCAD.
OBBLIG.

UEB MIS PRG TIT MACR
O
AGGR

3.113,70 2026 054450001002 31.12.2026 088 06 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo Circoscrizioni Comunali – Prestazioni di Servizi - Analisi
batteriologica  dell'acqua  delle  Piscine  Comunali  -  S.R.E.
IVA – Settore 088

Conto Finanziario N. Descrizione conto Finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

Circoscrizione 8
Si impegna la spesa per un importo complessivo di euro 9.000,00 così suddivisa:
per l’anno 2025 come da seguente dettaglio:

IMPORTO ANNO
BILANCIO

CAPITOLO  E
ARTICOLO

SCAD.
OBBLIG.

UEB MIS PRG TIT MACR
O
AGGR

4.500,00 2025 054450001006 31.12.2025 091 06 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo Circoscrizioni Comunali – Prestazioni di Servizi - Analisi
batteriologica  dell'acqua  delle  Piscine  Comunali  -  S.R.E.
IVA – Settore 091

Conto Finanziario N. Descrizione conto Finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

per l’anno 2026 come da seguente dettaglio:

IMPORTO ANNO
BILANCIO

CAPITOLO  E
ARTICOLO

SCAD.
OBBLIG.

UEB MIS PRG TIT MACR
O
AGGR

4.500,00 2026 054450001006 31.12.2026 091 06 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo Circoscrizioni Comunali – Prestazioni di Servizi - Analisi
batteriologica  dell'acqua  delle  Piscine  Comunali  -  S.R.E.
IVA – Settore 091

Conto Finanziario N. Descrizione conto Finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

Pag 7 di 8



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Umberto Magnoni

Pag 8 di 8


		2024-12-30T10:14:47+0100
	UMBERTO MAGNONI




